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Johdanto 
 
Kylätoiminnalla ymmärretään ihmisten oma-aloitteista toimintaa parantaa asuinalueensa 
viihtyvyyttä ja ihmisten hyvinvointia sekä vahvistaa paikallista omanarvon tunnetta. 
Kehittämistoiminnassa kylä ottaa vastuuta kylän tulevaisuuden tekemisestä, pyrkii 
suunnitelmallisesti ja pitkäjänteisesti ottamaan tulevaisuutta haltuun laajemminkin kuin pelkästään 
omalla kylällä ja on aloitteellinen edunvalvoja riippumatta puoluekannasta, iästä, rodusta  tai 
sukupuolesta. Oleellinen lähtökohta on kyläläisten omat tarpeet. Mitä kyläläiset haluavat? Mitkä 
asiat ovat heidän mielestään tärkeimpiä? Mitä asioita tulisi lähteä kehittämään ensimmäisenä? 
Miten yhteistyötä eri sidosryhmien kanssa voitaisiin parantaa? Mitkä ovat konkreettiset 
toimenpiteet, joilla yhteisesti sovittuihin päämääriin päästään?  
 
Kädessänne olevalla kyläsuunnitelmalla pyritään antamaan vastaus näihin kysymyksiin Kuopion 
eteläisen maaseutualueiden näkökulmasta.  
 
Kyläsuunnitelman tärkein tavoite on edesauttaa kyläläisiä suunnitelmalliseen ja tavoitteelliseen 
kehittämistyöhön. Muitakin tavoitteita on. 
  
Euroopan Unioniin liittymisen yhtenä myönteisenä antina kylien kehittämiseen on tullut 
hanketoiminta ja sitä kautta uusien ulkopuolisten rahoituskanavien avautuminen kylätoiminnan 
tukemiseen. Meidän alueella tärkein on LEADER-yhteisöaloiteohjelma, jonka kautta monet 
kylähankkeet ovat saaneet rahoitustukea.  
Kyläsuunnitelma antaa hyvän sisällöllisen pohjan lähteä hahmottelemaan ulkopuolista rahoitusta 
vaativaa kylähanketta. Rahoittajalle kyläsuunnitelma toimii ikään kuin vakuutuksena hankkeen 
tarpeellisuudesta.  
 
Kolmantena tavoitteena kyläsuunnitelmalla on yhteistyön tiivistäminen tärkeimmän kumppanin, 
Kuopion kaupungin, kanssa. Kuopiossa on käynnissä maaseutuohjelman laadinta, jossa linjataan 
maaseudun kehittämistarpeita. Kyläsuunnitelmien sisällöt tullaan huomioimaan ko. ohjelmassa. 
Kyläsuunnitelma toimii näin osana kaupunkisuunnittelua. 
 
Suunnitelman rakenne ja työskentelytapa 
 
Kuopion eteläinen maaseutualue jaettiin neljään tarkastelualueeseen: Kurkimäki, Vehmasmäki, 
Hiltulanlahti ja Puutossalmi. Hiltulanlahteen luetaan kuuluvaksi myös Vanuvuoren ja Kiviharjun 
alueet. Vehmasmäki käsittää varsinaisen Vehmasmäen lisäksi Pellesmäen, Ritisenlahden ja 
Sotkanniemen alueet. Kuhanen kuuluu Puutossalmen alueeseen.  
Aluejako poikkeaa kaupungin suunnittelualuejaosta Hiltulanlahden osalta. Hiltulanlahti kuuluu 
keskeisen kaupunkialueen alueisiin. 
 
Suunnitelman laadinta eteni samassa tahdissa kullakin kylällä erikseen ja työskentelyn päätteeksi 
valmistuu neljä kyläsuunnitelmaa. Kukin kyläsuunnitelma koostuu kahdesta osasta. Osa I: Kuopion 
eteläisen maaseutualueen yhteiset kehittämistarpeet ja Osa II: Kunkin kylän erityiset 
kehittämistarpeet. 
 
Suunnitelmien aineistot koottiin kylien kehittämisilloissa, joita järjestettiin vuoden 2003 aikana 
seuraavasti: Kurkimäessä kokoonnuttiin kolme kertaa: aktivointitilaisuus 24.5, kehittämisillat 21.9. 
ja 5.10. Osallistujia oli 25. Lisäksi kyläyhdistys teki kyläkyselyn kaikkiin talouksiin 
kehittämisideoiden esiinkaivamiseksi. Vehmasmäessä käynnistystilaisuus pidettiin 5.5. ja 
kehittämisillat 1.9., 11.9. ja 1.10. Vehmasmäestä oli mukana 23 kyläläistä. 
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Puutossalmella suunnitelman teko käynnistettiin 14.5. järjestetyllä info-tilaisuudella. 
Työskentelyillat järjestettiin 10.9., 28.9. ja 8.10. Tilaisuuksiin osallistui 14 kyläläistä. 
Hiltulanlahdessa kokoonnuttiin kolme kertaa: 24.9, 9.10. ja 27.10. Paikalla oli 28 osallistujaa. 
Kyläkohtaisten kehittämisiltojen täydennykseksi järjestettiin 23.11. koko eteläistä maaseutualuetta 
käsittävä yhteinen tilaisuus, jossa pyrittiin vetämään yhteen kaikkia koskettavia asiakokonaisuuksia. 
Kehittämisiltojen vetovastuu on ollut Matti Rahusella Kalakukko 2006 ry:stä. Hän on myös 
kirjannut tuotokset suunnitelman muotoon.  
 
Osa I: Kuopion eteläisen maaseudun yhteiset kehittämisen kohteet 
  
1. Suunnittelualueen kuvaus 
 
Tässä suunnitelmassa ymmärretään Kuopion eteläisellä maaseutualueella Kuopion ruutukaava-
alueen eteläpuoleista maaseutua. Idässä alue rajautuu Kallaveteen, etelässä Leppävirran ja 
Suonenjoen rajaan ja lännessä Karttulan kunnan rajaan. Kurkimäestä pohjoiseen lähimpänä 
naapurina on Karttulan maantien varrelle levittäytyvä Rytkyn kylä. 
 

 
 
 
Vehmasmäki 
 

Vehmasmäen, Pellesmäen, Sotkanniemen ja Ritisenlahden kylät sijaitsevat  
18-22 kilometrin etäisyydellä keskustasta etelään. Yhteydet keskustaan ovat hyvät vt5 kautta 
päivittäin kulkevien useiden bussivuorojen ansiosta.  
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Asukkaita alueella on n.1 100. Asukkaiden keski-ikä on alhainen, yli puolet väestöstä on työikäisiä. 
Koko asuntokanta on omakotitaloja.  

Vehmasmäestä löytyy ala-aste, Valoharjun nuorisoseurantalo, Mastovalinta (kyläkauppa), kappeli, 
Tammenrannan kesäteatteri, tanssilava Ilveskasino ja runsaasti eri alojen yrityksiä. Alueella on 
valaistu hiihto- ja pururata ja hyvät pyöräilymahdollisuudet. Ala-asteen liikuntasali on kyläläisten 
käytössä ja salilla on jaetut liikuntavuorot.  

Alueella on toiminut jo lähes sadan vuoden ajan Vehmasmäen nuorisoseura, joka tarjoaa 
asukkailleen monenlaisia harrastusmahdollisuuksia. Samalla se toimii kylien väkeä yhdistävänä 
tekijänä antaen tilaisuuksia yhdessä tekemiseen ja toimimiseen sekä sosiaaliseen kanssakäymiseen. 
Valoharjussa toimii kiertävä päiväkoti ja kansalaisopisto.  

Lisäksi eri seurat ja yhdistykset sekä yksityiset henkilöt käyttävät tiloja kokousten, 
koulutustapahtumien, juhlien ja erilaisten tilaisuuksien järjestämiseen. 

Hiltulanlahti 

Hiltulanlahden kylä sijaitsee noin 11-15 kilometrin etäisyydellä keskustasta etelään. Yhteydet 
keskustaan ovat vt5 kautta päivittäin kulkevien useiden bussivuorojen sekä kevyen liikenteen 
väylän ansiosta hyvät.  

Asukkaita Hiltulanlahdessa on runsaat 500. Väestöstä suurin osa on työikäisiä, keski-iältään 37 
vuotta. Alue on lapsiperheiden suosiossa. Lähes koko asuntokanta on omakotitaloja. 

Hiltulanlahdessa on ala-asteen koulu, baari ja kylätalona toimiva seurantalo Vanula sekä kasvi- ja 
kukkapuutarha. Liikuntamahdollisuudet ovat hyvät, alueella on hyvä latu- ja lenkkeilyverkosto 

Kurkimäki 
 

Kurkimäen taajama kuuluu Kuopion eteläiseen maaseutualueeseen. Kylä sijaitsee noin 24 
kilometrin etäisyydellä keskustasta etelään. Päivittäin kulkee muutama bussivuoro keskustaan.   

Asukkaita Kurkimäessä on noin 900. Väestön ikärakenne on alhainen, keski-ikä on 32 vuotta ja 
alueella asuu paljon lapsiperheitä.   Asukasluvun kasvu jatkuu täydennysrakentamisen vuoksi. 
Lähes koko asuntokanta on omakotitaloja, rivitaloasuntoja on vajaa 10 kpl.  

Kurkimäessä on ala-aste, kirjasto, kauppa, ratsastustila, parturikampaamo ja kyläbaari. Koulun 
lisätilojen rakentaminen valmistui  elokuussa  2002, jolloin koulun ja eri toimijoiden käyttöön 
saatiin myös uusi liikuntasali. Koulun yhteydessä toimii esikoulu ja viipalepäiväkoti saatiin 
elokuussa 2003. Kylältä löytyy myös Koivurannan loma- ja kurssikeskus, jossa on majoitus- ja 
ravintolapalveluja saatavilla. 

Liikuntamahdollisuudet ovat maaseutukyläksi hyvät. Kurkimäessä on valaistu hiihto- ja pururata, 
jääkiekkokaukalo, palloilukenttä, kaupungin uimaranta venelaitureineen sekä merkitty 
moottorikelkkareitti.  Kylällä toimii kaksi vireää urheiluseuraa Kurkimäen Kisa ja Kurkimäen 
kuntoilijat, jotka tarjoavat ohjattua toimintaa eri ikäisille.  
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Puutossalmi 
 

Puutossalmen kylä sijaitsee noin 18-25 kilometrin etäisyydellä keskustasta kaakkoon. Puutossalmen 
aluetta on rakennettu usealla vuosikymmenellä ja rakentaminen jatkuu edelleen. Yhteys keskustaan 
toimii paljolti oman auton varassa, linja-autovuoroja kulkee muutamia päivittäin.  

Asukkaita Puutossalmella on runsaat 500. Väestöstä yli puolet on työikäisiä lapsiperheitä, keski-iän 
ollessa 37 vuotta. Puutossalmella asutaan väljästi omakotitaloissa.  

Puutossalmen lapset käyvät Hiltulanlahden ala-astetta. Puutossalmen kylällä on Kuhasten 
seurantalo, tenniskenttä sekä kesällä kioski. Monet palvelut joudutaan hakemaan Kuopiosta. 

Liikuntamahdollisuudet ovat hyvät. Alueella on hyvä latu- ja lenkkeilyverkosto.  

 
2. Väestökehitys ja –ennuste 
 
Kokonaisväestömäärä tällä hetkellä on lähes tarkalleen 3000 asukasta. Asukasluku on ollut 
tasaisessa kasvussa. Kuopion kaupungin väestöennusteiden mukaan väestönkasvu taantuu ja 
pysyy suunnilleen nykyisellä tasolla vuoteen 2015 saakka. Ainoastaan Kurkimäen asukasluvun 
ennakoidaan lisääntyvän vajaalla kymmenellä henkilöllä vuosittain. 
 
 

Eteläinen maaseutualue / 
Väestökehitys ja -ennuste
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3. Yhteiset kehittämistarpeet ja toimenpiteet 
 
3.1. Edunvalvonta ja yhteistyön vahvistaminen 
 
Kuopion eteläisen maaseutualueen edunvalvontaa vahvistamaan koetaan tarpeelliseksi perustaa 
rekisteröity yhdistys. Yhdistys on jäntevä keskustelukumppani kaupungin suuntaan käsiteltäessä 
koko aluetta koskettavia kehittämisen kohteita. Yhteenliittymä voi käynnistää laajavaikutteisia 
projekteja, joihin haetaan ja saadaan ulkopuolista rahoitusta. 
 
Tätä kirjoitettaessa yhteenliittymä, Etelä-Kuopion Kylät  ry, on perustettu.. Yhdistys vastaa 
jäljempänä esitettyjen toimenpiteiden ( kohdat 3.2.- 3.6.) eteenpäinviemisestä. 
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Yhdistyksen perustaminen on merkki tahdosta rakentaa yhteistyötä eteläisen maaseudun kylien 
välille. Toimintansa turvaamiseksi yhdistyksen tulee pystyä voittamaan asukkaiden luottamus 
tasapuolisena ja demokraattisena kehittäjäyhdistyksenä. 
Yhteenliittymän tulee tiedottaa toiminnastaan säännöllisesti ja tarkoituksenmukaisella tavalla.  
 
Eteläisen maaseudun oman lehden tai kylätiedotteen julkaiseminen on yhteenliittymän 
ensimmäisiä toimenpiteitä rekisteröimisen jälkeen. 
 
3.2. Liikenneolojen kehittäminen 
 
Eteläinen maaseutu korostaa lapsiystävällisyyttä. Toimivat ja kehittyvät kyläkoulut sekä turvallinen 
koulumatka ovat avainasemassa.  
Tällä hetkellä liian monen koulumatka taittuu pimeää ja  kapeaa maantietä tietä pitkin, muun 
liikenteen seassa. Kevyen liikenteen väylät ja valaistus puuttuvat. 
Liikenneturvallisuuden parantamiseen tähtääviä aloitteita on tehty useita kaupungin ja Tielaitoksen 
suuntaan. Tulokset odottavat vielä toteutumistaan. 
Tärkeimpinä toteutumista odottavia kohteita ovat Puutossalmi-Hiltulanlahti ja Vehmasmäki-
Kurkimäki- väliset tieosuudet.  
  
 Toimenpiteet: Neuvottelut Kuopion kaupungin ja Tielaitoksen kanssa 
   kiireellisyysjärjestyksestä koskien eteläisen Kuopion  
   tiehankkeiden toteutusta.  
 Vastuutaho:  Etelä-Kuopion kylät ry 
 Aikataulu:  Vuosittain, jatkuva 
 
 

 
 
 
 

Liikenneturvalli-
suudesssa on 
merkittäviä 
puutteita 
 
 
Kuva väliltä 
Puutossalmi-
Hiltulanlahti 
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3.3. Asutustoiminnan vauhdittaminen 
 
Kuopion kaupungin laatimien ennusteiden mukaan alueen väestömäärä ei juurikaan muutu 
tulevaisuudessa muilla kylillä paitsi Kurkimäessä, jonne ennakoidaan lievää kasvua.  
Kylien omat näkemykset ja kylien kehittymisen tarpeet (palvelujen monipuolistuminen ja tason 
nousu) edellyttävät kuitenkin ennustetusta poikkeavaa suuntaa. Kokonaisuudessaan eteläisen 
maaseudun väestömäärä tulee saada reippaalle, mutta hallitulle kasvu-uralle. 
Esteenä uusien asukkaiden maallemuutolle on tonttimaan ja markkinoinnin puute. 
  
 Toimenpiteet: 1. Rakentava yhteistyö kaupungin kanssa 
   2. Aktiivinen rakennuspaikkojen kartoitus 
   - kylittäiset tonttivastaavat 
   3. Tontti-ja asuntopörssin perustaminen 
   4. Asenteet maallemuutolle myönteisemmiksi  
   (asennekasvatus)  
   5. Kylien internet-sivujen laatiminen ja kehittäminen 
 Vastuutaho:  Etelä-Kuopion kylät ry 
 Aikataulu:  Käynnistys kevät-04, jatkuva 
 
 
 
 
3.4. Elinkeinotoiminnan monipuolistaminen 
 
Kylätoiminnan haastavin toimintakenttä on elinkeinojen kehittäminen. Kuopion eteläisellä 
maaseutualueella tuntuu olevan kiinnostusta kantaa kortensa kekoon uusien työpaikkojen 
syntymiseen. Erityisesti maaseutumatkailun edistämiseen, lähiruoka-ajattelun tuotteistamiseen ja 
pienyritystoiminnan aktivointiin koetaan olevan tarvetta.  
Jos ajatellaan maaseutumatkailua, voisi selkeä toimintapinta löytyä parhaiten ohjelmapalvelujen 
rintamalta. Majoituskapasiteettia ja asiakkaita löytyy kaupungista ja sitä kautta maksavia asiakkaita 
on jo olemassa, kunhan heille vain löydettäisiin mielenkiintoista nähtävää ja koettavaa.  
Eteläinen Kuopio tarjoaa monia vahvuuksia hyödynnettäväksi. Alueelta löytyy maisemallisesti ja 
kulttuurihistoriallisesti mielenkiintoisia kohteita, joiden varaan ohjelmapalveluita voitaisiin 
rakentaa. Toisaalta eteläiseltä maaseudulla on muutama toimiva yrityksiä, jotka voisivat toimia 
vetureina ja innostajina uusille toimijoille. 
Eräs varteenotettava kehittämisen kohde voisi olla monipuolisen reitistöverkoston synnyttäminen 
eteläiselle maaseutualueelle. Kohderyhminä voisivat olla esim. pyöräilijät, patikoijat, hiihtäjät ja 
ratsastajat. Reitistöjen rakentaminen palvelisi myös paikallisten asukkaiden liikunnallisia tarpeita. 
Reitistöhanke tukisi eteläisen Kuopion tunnettavuuden ja kylien välisen yhteistyön kohottamista. 
Reitit voisivat yhdistää eri kylät toisiinsa ja monilla kylillä puutteeksi koetut kunnolliset ja 
persoonalliset kylien info-pisteetkin näkisivät päivänvalon. 
  
 Toimenpiteet: Käynnistetään Etelä-Kuopion elinkeinoprojekti, joka  
   suunnitellaan yhteistyössä kaupungin elinkeinotoimen, 
   toimivien neuvontajärjestöjen ja oppilaitosten kanssa.  
   Rahoituksen hakijana voisi olla tarvittaessa Kuopion  
   kaupunki yhteenliittymän tukemana.  
 Vastuutaho:  Etelä-Kuopion kylät ry 
 Aikataulu:  v. 2004-06 
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3.5. Imagon kohottaminen 
 
Eteläisen maaseudun tunnettavuuden ja vetovoimaisuuden vahvistaminen palvelee useita 
tarkoitusperiä. Yhteistyö kaupungin kanssa jäntevöityy,  uusien asukkaiden rantautuminen 
helpottuu, eteläisen Kuopion yhteishenki vahvistuu ja alue monipuolisen yrittäjyyden tyyssijana 
vahvistuu. 
 Toimenpiteet: 1.  Kylän sisäinen tiedotus 

- kylälehti/-tiedote 
2. Internet-sivuston laatiminen korostaen alueen 
erityispiirteitä 
3. Kyläesite 
4. Info-pisteet 
5. Tienvarsiopastuksen(vt5) tarkastelu 

 Vastuutaho:  Etelä-Kuopion kylät ry 
 Aikataulu:  Jatkuva 
 
 
3.6. Kallaveden hyödyntäminen  
 
Eteläisen Kuopion kuin myös koko Kuopion merkittävin yksittäinen luontovahvuus on Kallaveden 
vesistö. 
Lainaus kaupungin internet-sivuilta:��
�
”Kuopio on luonnonkaunis kaupunki. Luonto on aina ollut tärkeässä osassa kuopiolaisille ja sen 
vaikutus on voimakas koko kaupungille – luonto tarjoaa viihtyisän elinympäristön, vapaa-ajan 
aktiviteetteja, elinkeinoja ja matkailuvaltin. 
Vesi ja vaihtelevuus ovat tyypillisiä Kuopion luonnolle  
Kuopion luonnolle ovat tyypillisiä laajat vesialueet mutkittelevine rantaviivoineen, rehevä ja 
monipuolinen kasvillisuus metsineen sekä vaihteleva maasto mäkineen. Kaupunkia ympäröivä 
Kallavesi, monipuolinen Puijon alue, arvokkaat lehdot ja kaupunginosia värittävät lammet ovat 
tunnetuin osa Kuopion luontoa.” 
 
Kallaveden yritystoiminnallisessa hyödyntämisessä on paljon erilaisia mahdollisuuksia. 
Kalastuksen, purjehduksen ja veneilyn ympärille on mahdollista rakentaa kannattavaa 
yritystoimintaa.  
Etelä-Kuopion kylät ry voisi ottaa käynnistäjän roolin Kallaveden vesistön kehittämishankkeen 
käynnistäjänä.  
 Toimenpiteet: Käynnistetään Kallaveden yritysverkosto-hankeen  
   suunnittelu.  
 Vastuutaho:  Etelä-Kuopion kylät ry yhteistyössä kaupungin kanssa 

 Aikataulu:  syksy-04 
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4. LOPUKSI  
 
Kylätoiminta parhaimmillaan nojaa kahteen perusprinsiippiin. Henkiseen ja fyysiseen 
ulottuvuuteen. Tärkeämpänä ja ensisijaisena muistettavana on henkisestä osuudesta huolehtiminen. 
Miten ihmiset pystyvät tulemaan toimeen keskenään ja toimimaan yhdessä asuinalueen 
kehittämisen puolesta?  Miten kylätoiminta on tuloksellisuuden lisäksi hauskaa ja toimijoilleen 
tyydytystä tuovaa?  
Jos kylätoiminta alkaa tuntua enemmän työnteolta kuin normaali palkkatyö tai yrittäminen, ollaan 
pitemmässä juoksussa hakoteillä. Kylätoiminnan tulee pystyä huolehtimaan myös naurusta. Silloin 
kun kehittämisilloissa kuuluu naurun remahduksia, ollaan oikeilla jäljillä. Pohjimmiltaan vanha 
kunnon talkooperinne on edelleen kylätoimintaa ylläpitävä elementti.  
 
Edellä hahmotellut lyhyen jänteen koko eteläisen Kuopion maaseutualuetta koskevat 
kehittämistoimenpiteet edustavat varsin mittavaa työsarkaa. Yksin ja pelkästään talkoopohjalta 
ponnistaen Etelä-Kuopion kylät ry ei niistä selviä. Tarvitaan hyviä kumppaneita ja selvää rahaa.  
Toteutus vaatii vähintään yhden kokoaikaisen henkilön palkkaamista. Työtä riittää.  
 
Kuten johdannossa todettiin, kyläsuunnitelman yhtenä tavoitteena on kirkastaa sellaisia 
kehittämisen kohteita, joihin voisi lohjeta julkista rahoitustukea. Esitetyistä toimenpiteistä voi 
käynnistää useammankin projektin, jos Etelä-Kuopion Kylät ry niin haluaa. 
 
Ihmisten tarpeet eivät lopu. Päinvastoin. Maailman muutoksen vauhti kiihtyy koko ajan tuoden 
mukanaan uusia tarpeita ja samalla uusia haasteita myös kylätoiminnalle. Tulevaisuuden tutkija 
Arvin Toflerin mukaan maapallolla vuosina 1970-2000  tuotettu inhimillinen tietomäärä 
nelinkertaistui. Vuosina 1970-2020 tiedon, tekniikan ja osaamisen määrä 43-kertaistuu! Ehkä se 
antaa jonkinlaista kuvaa kyläsuunnitelman asemasta. Se ei itse asiassa tule koskaan valmiiksi, vaan 
toimijoiden tulee herkeämättä pystyä tarkastelemaan tehtyjä valintoja ja korjaamaan sekä 
täydentämään laadittua suunnitelmaa. Kyläsuunnittelu on jatkuva prosessi. 
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OSA II  Puutossalmen kyläsuunnitelma 
 
 
1. Puutossalmen vahvuuksien kartta 
 
KOULUTUS, OPETUS 
 
Ala-aste Hiltulanlahdessa, hyvä 
Kansalaisopiston toiminta vähäistä 
Ylä aste Petosella ja Kuopiossa 
4-H toiminta 
 
MAA – JA METSÄTALOUS 
 
Lihakarjatuotantoa 
Maidon tuotantoa 
Hevostiloja 
Marjanviljelyä 
Luomutila 
 
PALVELUT, YRITTÄMINEN 
 
Metsäkoneurakointia 
Leipomo 
Autokorjaamo 
Sorvaamo 
Hirsiveistämö 
Kioskitoimintaa 
Kirjastoauto 
Kaupasta kotiin ruokapalvelujen kuljetus 
Kaivinkoneyritys 
Kalastaja 
Kenttäsaha 
Ryhmäperhepäiväkoti 
Kolummi (lääkärilehti), toimittaja 
Maatilamatkailu 
Jäätelöauto 
 
KÄDEN TAIDOT 
 
Kirvesmiehiä 
”Amin sorvaamo”, nypylät 
 
KULTTUURI 
 
Kirjastoauto 
Martat 
Kulttuuriretket 
 

 
 
 
 
KYLÄYMPÄRISTÖ, LUONTO 
 
Monipuolinen, kaunis luonto 
Suuri vesistö 
Puhdas luonto 
Väljyys 
Maaseutumiljöö 
Rauhallinen, turvallinen ympäristö 
Metsäpolut 
Peltomaisemat 
 
HARRASTUSTOIMINTA, NUORET 
 
Hiihtoladut 
Luistelukenttä 
Tenniskenttä 
Nuorisotalon käyttömahdollisuus 
Metsästysmaja 
Laavu Kaukosen saaressa 
Leikkipuisto 
Kirin lasketteluretket Tahkolle 
Lasten hiihtokilpailut 
Harmonikansoitto 
Jumppaa eri ikäisille 
Pilkkikilpailut 
Jääkiekko ja jalkapallo 
 
YHTEISTOIMINTA 

 
Hyvä sopu 
Metsästysseura 
Lähetyspiiri 
Marttatoiminta 
4-H-toiminta 
Kiri (omistaa kioskin) 
Aktiivinen kylätoimikunta 
Maa-ja kotitalousnaiset 
Hiltulanlahden kylätoimikunta 
Vanhempainyhdistys 
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MUUT VAHVUUDET 
 
Päällystetyt tiet 
Vesiosuuskunta 

Koulukyyditys 
Lossi 
Esikoulu-ja kerhokyyditys 
Viikolla linja-autoyhteydet kohtalaiset 
Meteoriitin putoamispaikka(oletus) 

 

 
 
2. Puutossalmen väestö 
 
Puutossalmi on kasvanut voimakkaasti 1990 lähtien aina näihin päiviin saakka. 1990-luvulla alueen 
väkiluku on lisääntynyt yli sadalla! Vuoden 2003 alussa tarkka väkiluku on 517. 
Kuopion kaupungin laatimien väestöennusteiden mukaan alueen väkiluku pysyy suunnilleen 
nykyisellä tasolla seuraavan kymmenen vuoden tähtäimellä. 

Vehmersalmen 
suuntaan 
liikennöidään 
Lossilla 

KIRI – TUPA  
Lossin vieressä 
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Puutossalmen 
väestökehitys ja -ennuste
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Väestön ikäjakaumassa kiinnittyy huomio kouluikäisten osuuteen. Ala-asteikäisten suuri määrä 
edellyttäisi jopa oman kyläkoulun olemassaoloa.  
Kyläkoulun uudelleen käynnistäminen ei ole realistinen tavoite edes kyläläisten mielestä, ainakaan 
vielä. Hiltulanlahden koulu tyydyttää perusopetuksen tarpeet riittävän hyvin, kunhan vain 
koulumatkan turvallisuutta saataisiin nostettua paremmalle tasolle. 
  

Puutossalmen ikäjakauma
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3. Puutossalmen kehittämisen tavoitteet 
 
Puutossalmi panostaa tulevaisuudessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
�  Maaseutumaisen, hallitusti kasvavan ja väljän asuinympäristön 

vaalimiseen 
 

 
�  Liikenneturvallisuuteen ja lapsiystävällisyyteen  

 
 

�  Palvelurakenteen monipuolistamiseen 
 
 

�  Luontoharrastusten kehittämiseen 
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4. Kehittämisideat 
 
Ideariihessä haettiin erilaisia toimenpiteitä, jotka voisivat johtaa kohti määriteltyjä tavoitteita.  
Ideat asetettiin suuntaa-antavaan tärkeysjärjestykseen äänestämällä. Alla olevassa idealistauksessa 
eniten kannatusta saaneet ehdotukset on tummennettu. Idean jäljessä oleva numero kuvastaa 
tärkeysastetta. 
 
ASUMINEN (3) 
 

····  Väljät tontit     3  
····  Jätehuolto / lajittelu / ongelmajätteet / kompostointi 

 
YHTEISTOIMINTA (3) 
 

····  Asukasiltoja     3 
····  Säännölliset kokoukset ( Kiri, Martat, kylätoimikunta, maa-ja kotitalousnaiset, 

kalastuskunnat, metsästysseurat) 
····  Yhteinen tiedotus 
····  Koulun kehittäminen (Hiltulanlahti) 
····  Kirpputoripäivä 
····  Kasvienvaihtopäivä 
····  Yhteiset konehankinnat ( klapikone, pikkutraktori, peräkärry) 

 
 
 
 
LIIKENNE (11) 
 

····  Pyörätie Hiltulanlahteen    11 
····  Yleiset liikenneyhteydet 
····  Kevyen liikenteen väylä 
····  Kimppakyytiporukat 
····  Liittymien vähentäminen 
····  Pali 

 
KYLÄMAISEMA, LUONTO (13) 
 

····  Katuvalot     4 
····  Yleinen uimaranta 
····  Luontopolku 
····  Maisemointi     1 
····  Järvien kunnostus     1 
····  Lintubongaus 
····  Pellot avoinna     1 
····  Järvimaisemat esiin    2 
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····  ”Lehmä” 
····  Ladot kuntoon 
····  Opasteet, omaleimaiset    1 
····  Kylätalo ja sen ympäristö    3 

 
 
 
 
 
 
HARRASTUKSET, NUORET (9) 
 

····  Nuorten illat     3 
····  Retkitoiminta     2 
····  Hiihtomaja 
····  Kerhot 
····  Eri ikäisille toimintaa    3 
····  Harrastuskerhoja 
····  Leikkipuiston parantaminen    1 
····  Pururata 
····  Ladut 

 
 
 
 
 
PALVELUJEN JA YRITTÄJYYDEN KEHITTÄMINEN (9) 
 

····  Kyläkauppa, asiamiesposti, kotiinkuljetus   4 
····  Kotitalouspalvelut(lumityöt, nurmikonhoito,siivous)   3 
····  Lapsenvahti     2 
····  Koiranvahti    

 
 
MUUT (7) 
 

····  Kotisivu 
····  Puutossalmi-esittely, ilmoitustaulu+kuvat   3 
····  Kyläasiamies     3 
····  Siivousrinki     1 
····  Kalastusporukat 
····  Kyläkirja 
····  Kelkkareitti Hiltulanlahteen 
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5. Puutossalmen kehittämisohjelma 
 
5.1. Kevyen liikenteen väylä ja valaistus Hiltulanlahteen 
 
Puutossalmen ylivoimaisesti tärkeimpänä kehittämisen kohteena on kevyen liikenteen väylän ja 
valaistuksen rakentaminen välille Puutossalmi-Hiltulanlahti. 
 
Toimenpide:  Aloitteellisuus kaupungin ja Tielaitoksen suuntaan. 
Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä Hiltulanlahden kylätoimikunnan ja  
  Etelä-Kuopion kylät ry:n kanssa. 
Aikataulu:  jatkuva 
 
5.2. Puutossalmen tunnettavuuden lisääminen 
 
Toimenpide: Näyttävän Puutossalmi – esittelytaulun rakentaminen   
Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä muiden kylällä toimivien yhdistysten  
  kanssa.  
Aikataulu:  Kesä -2004 
 

  
5.3. Nuorisotalon toiminnan kehittäminen 
 
Toimenpide 1: Kirppari – toiminnan käynnistäminen talolla 

 Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä muiden kylällä toimivien yhdistysten  
  kanssa.  
Aikataulu:  Heti 
 
Toimenpide 2: Leikkipuistoalueen kunnostaminen ja grillipaikan rakentaminen 
Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä kaupungin puistotoimiston kanssa.  

 Aikataulu:  Suunnittelun aloitus v. 2004 
 
5.4. Kylämaiseman elävöittäminen 
 
Toimenpide 1: Yleinen uimaranta  
Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä muiden kylällä toimivien yhdistysten  
  kanssa.  
 
Toimenpide 2: Luontopolun rakentaminen 
Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä muiden kylällä toimivien yhdistysten  
  kanssa.  
 
Toimenpide 3: Peltomaisemien avaaminen ja ranta-alueiden siistiminen  
Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä muiden kylällä toimivien yhdistysten  
  kanssa.  
 
Toimenpide 4: Yhdenmukaisten opasteiden, postilaatikoiden ja roskisten rakentaminen 
Vastuutaho:  Kylätoimikunta yhteistyössä muiden kylällä toimivien yhdistysten  
  kanssa.  
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 6. Yhteenveto 
 
Kyläsuunnitelman laadinta sujui varsin sovinnollisen ja lupsakkaan ilmapiirin vallitessa. 
Puutossalmen kylällä tuntuu olevan myönteinen kehittämishenki ja kyläläisillä on realistinen kuva 
omista vahvuuksista ja voimavaroista. Kehittämisilloissa olisi tosin saanut olla hieman enemmän 
miespuolisia edustajia paikalla. Yksi ideointi-ilta vedettiin pelkästään naisenergialla. Illan ohjaaja 
oli ainut mies. Tämä ei toki vähennä suunnitelman arvoa, kenties päinvastoin. 
 
Puutossalmelaiset ovat varsin tyytyväisiä vallitsevaan tilanteeseen omalla kylällään. Kylän sisäinen 
ilmapiiri on rauhallinen. Suuria ristiriitoja tai erimielisyyksiä kehittämistoimien suunnasta ei ole. 
Puutossalmella on oivallettu järjestöjen välinen tuloksekas yhteistyö. Työtehtäviä pystytään 
järkevästi jakamaan eri toimijoille ja vastuunottajia on useita. Tätä kannattaa vaalia jatkossakin. 
 
Puutossalmen merkittävin yksittäinen kehittämisen kohde on kevyen liikenteen väylän saaminen 
Hiltulanlahteen. Kylän tulee olla päättäväinen ja kärsivällinen sekä yhteistyössä Hiltulanlahden 
ja Etelä – Kuopion kylät ry:n kanssa ajaa hanketta eteenpäin. Jonakin päivänä, toivottavasti jo 
lähitulevaisuudessa, työ palkitaan. 
 
Väestökehityksen halutaan pysyvän maltillisena, joskin pikkuhiljaa hallitusti nousevana. 
Asuinalueen halutaan säilyvän väljänä ja maaseutumaisena. Ei kuitenkaan pitäisi tuudittautua liikaa 
itseohjautuvuuteen. Väestöpohjan kehittyminen on suorassa yhteydessä palvelutasoon.    
 
Palvelujen saatavuuden keskeisimmät puutteet kohdistuvat kauppa-ja postipalveluihin. 
Kyläkauppaa ei enää ole. Ehtona kyläkaupan ovien uudelleen avautumiseen on huomattava lisäys 
kylän asukaslukuun. Siihen saakka tulee tukeutua lähikylien kyläkauppoihin tai keskustan 
kauppapalveluihin tai lähteä kehittämään Puutossalmen kioskin toimintaa kesäkuukausien 
ulkopuolisille ajanjaksoille. 
Toinen palvelujen puute on kotipalveluissa. Siivoukseen, lumitöihin jne. kaivattaisiin tekijöitä. 
Kylätoimikunta voisikin käynnistää ”kylätalkkaritoiminnan” suunnittelun. Kun riittävä määrä 
työtilaisuuksia (esim. talouskohtaisen kysely kautta) avautuu, on jopa uuden työpaikan 
synnyttäminen mahdollista. Yhteistyö naapurikylien kanssa olisi myös selvitettävä. 
 
Kaiken kaikkiaan Puutossalmen tulevaisuus näyttää valoisalta. Tuleva Vehmersalmen liittyminen 
Kuopioon poistaa hallinnollisen esteen yhteistyön virittämiseen Soisalon saaren naapurikyliin ja 
vahvistaa yhteistyökulttuurin ulottamista entistä laajemmalle alueelle. 
 
   
 
 
 


